
Città di Calatafimi Segesta
Libero Consorzio Comunale di Trapani

DECRETO SINDACALE

DECRETO SINDACALE N.    2    DEL    10-01-2020   .

REG. GEN. N. 2 DEL 10-01-2020

ORIGINALE

Oggetto: OGGETTO: Nomina del segretario Comunale Dott.ssa Giuseppina Buffa
quale Responsabile della Prevenzione della corruzione e della Trasparenza.

PREMESSO che l’art. 50, comma 10, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i. (TUEL) conferisce al
Sindaco il potere di nominare i responsabili di uffici e servizi e di assegnare gli incarichi dirigenziali;

RILEVATO che con deliberazione n. 15 del 15 marzo 2013 l’ANAC ha individuato nel Sindaco l’organo
competente a nominare il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza negli Enti
Locali;

VISTO l’art. 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190 ( novellato dal D.Lgs 97/2016) che
testualmente recita: “L’Organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, disponendo le eventuali modifiche
organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell’incarico con piena
autonomi ed effettività (…)”;

VISTO il secondo paragrafo del comma 7, dell’art. 1, della legge 6 novembre 2012, n. 190, per il quale negli
Enti Locali “il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza è individuato, di
norma, nel Segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione”;

ATTESO che il D.Lgs n° 97/2016, correttivo della L. 190/2012 e del D. Lgs n. 33/2013, ha riunito gli
incarichi di responsabile della prevenzione della corruzione e di responsabile della trasparenza ed ha previsto
che a tale responsabile siano riconosciuti poteri idonei a garantirne l’autonomia e l’effettività di esercizio dei
poteri;

RICHIAMATO l’articolo 97, comma 4, lettera d), del TUEL secondo il quale il Segretario Comunale
esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco;

EVIDENZIATO  che:

-il  Piano nazionale anticorruzione (PNA 2016) di cui alla deliberazione n° 831 dell’ANAC ha
sottolineato come il ruolo di responsabile anticorruzione sia stato oggetto di significative modifiche
ad opera del D.Lgs 97/2016 (cosiddetto “Freedom of Information Act”);

-il comma 9, lettera C) dell’art. 1 della legge 190/2012, impone, attraverso il PTPC, la previsione di
“obblighi di informazione nei confronti del Responsabile anticorruzione” che vigila sul
funzionamento e sull’osservanza del Piano e che tali obblighi informativi ricadono su tutta la
struttura organizzativa, già nella fase di elaborazione del PTPC e, poi, nelle fasi di verifica e
attuazione delle misure adottate;



RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione
e Responsabile della Trasparenza;

VISTI:
la legge n° 190/2012;-
la circolare della Presidenza del Consiglio - Dipartimento Funzione Pubblica n° 1 del 25/1/2013;-
il D. Lgs n° 97/2016;-
il D.Lgs n° 33/2013;-
il D. Lgs n. 165/2001 art. 4, lett.e) e s.m.i.;-
il TUEL;-

VISTO il proprio decreto n° 2 del 3/12/2019 di nomina Segretario comunale della dott.ssa Buffa
Giuseppina;

DECRETA

Nominare il Segretario Comunale, Dott.ssa Giuseppina Buffa, quale “Responsabile della1.
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza” per l’esercizio delle funzioni e dei
compiti attribuiti dall’ordinamento a tale figura, ai sensi del comma 7 dell’art. 1 del legge n°
190/2012 dalla data del presente provvedimento e fino alla scadenza del mandato elettorale,
“Responsabile della prevenzione della corruzione e del Responsabile della Trasparenza”.
Incaricare il Responsabile nominato a procedere all’attuazione degli adempimenti previsti2.
dalla legge n. 190/2012  e dalle determinazioni dell’ANAC;
Comunicare copia del presente all’Autorità Nazionale Anticorruzione  tramite l’apposito3.
modello (e-mail  anticorruzione@anticorruzione.it), e alla Prefettura di Trapani, nonché  al
Segretario Comunale;
Pubblicare in modo permanente copia del presente sul sito istituzionale dell’ente nella4.
sezione “Amministrazione trasparente”.

IL SINDACO
Prof. Antonino Accardo
(Firmato elettronicamente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Pietroantonio Bevilacqua

mailto:anticorruzione@anticorruzione.it

